2019). Regarding this argument, one should determine whether there is a significant difference between referring to Thomas Aquinas as “sanctus” or “beatus,” for this second term is, in fact, used by Oresme in his *Questio contra divinatores*: “Et ideo male dicit beatus Thomas” (*QCQP*, ed. Caroti, 233). In addition, the passage in Oresme’s commentary on the *Meteorologica* runs: “Quantum ad primum sciendum est quod fuit *opinio Sancti Thome* quod motus localis est causa calefactionis quia in genere motuum motus localis est primus.” See *QsM de ultima lectura*, questio I.8, ed. Panzica, 158, line 5. Moreover, Oresme refers at least twice to “saint Tomas d’Aquin” in his *LdC* (ed. Menut and Denomy, 472, line 73; and 690, line 95).

³⁸⁰ This is a work with a complex structure that was conveyed in different versions. On this problem, see A. Winroth, “The Two Recensions of Gratian’s Decretum,” *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte. Kanonistische Abteilung* 83 (1997): 22–31; and idem, *The Making of Gratian’s Decretum* (Cambridge, 2000).

vel non>. [58r] <. . .>atio istam questionem³⁸¹ utrum magicis et superstitiosis artibus, que scilicet tractant de prestigiis, auguriis et vaticiniis futurorum, sint licite usus, fides et studium adhibendi vel non.

Arguitur quod sic, quia omnis ars, et per consequens magica, est recta ratio factibilium, sexto *Ethicorum*,³⁸² et aliquid bonum appetens et intendens, primo *Ethicorum*.³⁸³ Unde Augustinus: “quis audet dicere disciplinam aliquam esse malam”? Dicit etiam nullo modo aliquam intelligentiam esse malam,³⁸⁴ quia secundum Aristotelem omnis doctrina est de numero bonorum honorabilium,³⁸⁵ sed constat nichil tale esse illicitum, ergo, etc.

Secundo: vel scibilia artium magicarum sunt bona — et propositum —, vel mala — et propositum adhuc, quia nedum licet, sed expedit malum scire ut evitetur, quia secundum Boetium non evitatur malum nisi cognitum prius.³⁸⁶ Et ideo dicit Alexander super *Elenchos* quod Aristoteles docuit ibi dolum sine dolo.³⁸⁷ Unde

³⁸¹ The manuscript begins with “-atio,” which could be the ending of several Latin words, all appropriate in this context, like *affirmatio*, *disputatio*, *determinatio*, *enuntiatio*, and so on. More astonishing, however, is the accusative that follows (*istam quaestionem*), clearly legible in the manuscript, where one would expect a genitive form (*iste quaestionis* . . .). Perhaps this was the first word of a participial construction.

³⁸² Aristotle, *Ethica* VI.4, 1140a21–22. Compare J. Hamesse, *Les Auctoritates Aristotelis: Un florilège médiéval. Étude historique et édition critique* (Louvain, 1974), 240 (111): “ars est recta ratio factibilium.”